

FOREBYGGENDE ARBEJDE BLANDT BØRN i daginstitutioner

Forslaget retter sig især mod MBU

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Velfærdsniveauet i Aarhus Kommunes institutioner skal genoprettes efter års forringelser.

Der skal genopbygges tryghed og tillid til personalet i byens daginstitutioner. Kvaliteten i pasningen skal højnes og arbejdsmiljøet forbedres. Der er alt for mange historier om situationer, hvor der kun er en voksen (evt. uuddannet) i børnehaven på visse tidspunkter af dagen.

Standarden i det pædagogiske arbejde og det gode arbejdsmiljø i byens daginstitutioner er i frit fald mod afgrunden.

Områdechefer skal fjernes. Mange ledelseslag skaber unødigt bureaukrati og giver længere afstand fra det menige personale til den politiske ledelse.

Den daglige pædagogiske leder, skal have det samlede ansvar for den daglige ledelse på institutionerne.

Normeringen af personale skal op

Som minimum skal der være en voksen til seks børn i børnehaver, hvilket er 3 ½ til en stue på 20.

Der skal indføres bruttonormering så der altid minimum er 2 voksne hele dagen på hver stue.

Bruttonormeringen skal have en størrelse så der ikke skal købes afløsere, når nogen fra personalet er syge. Hvilket er billigere og bedre for børnene, da der altid vil være personale som børnene kender

Det kommunale gennemsnit for børn pr. stue i børnehaver er ideelt under 20. Der bør derfor fastsættes et maksimum på 20 børn på en stue.

Tilsvarende for vuggestuebørn er det ideelt med en normering på under 10 børn pr. stue. Der bør derfor fastsættes et maksimum på 10 vuggestuebørn pr. stue.

Antallet af børn pr. stue er gradvist forhøjet gennem årene. Hvilket betyder kvalitetsforringelse.

I 2016 havde 31% af børnehavestuerne under 20 børn og i 80'erne fandtes der nærmest ikke stuer med mere end 20 børn. Man anså dengang 20 børn pr stue som det absolut maksimale tal.

Tilsvarende anså man 10 børn/stue som et absolut maksimum for vuggestuebørn. I dag er gennemsnittet på landsplan 11,7 børn/stue i vuggestuer.

Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer

Enhedslisten foreslår:

- Dagligt skal der på **hver** institution møde det antal op som aftalen om minimumsnormering kræver.
- Personalenormeringen øges så der altid er minimum 2 personaler hele dagen pr stue og så tilkøb af afløsere ved sygdom blandt personalet spares
- Der indføres et maksimum på 20 børn / børnehavestue og 10 børn/ stue i vuggestue.
- Områdechefstillinger nedlægges.

Det sparede beløb herfra anvendes til finansiering af minimums- og bruttonormeringen.

Der ønskes et estimat over indtægterne fra besparelserne på indkøb af afløsere og ved nedlæggelse af områdechefer.

Der ønskes et estimat over udgiftsbehovet til øgning af personalenormeringen som foreslået, fraregnet de sparede beløb til afløsere og fra nedlæggelse af chefstillinger.